ชอบดว้ยกฎหมายหรือกระท าการใด ๆ ไม่เหมาะสมหรือละเมิดสิทธิและเสรีภาพของประชาชน
(Marianna Chobanyan, 2007, p.10-22, Rowat Donald C, 1965 (B.E.2508), p.17-75 and Rowat,
Donald, 1985 (B.E.2528), p.3) จะรับเร่ืองท่ีร้องเรียนมาจากประชาชน หรือน าปัญหาต่าง ๆ ท่ีเกิด
จากการด าเนินการของฝ่ายปกครองมาพิจารณาแล้วสรุปรายงาน โดยมีการเสนอแนะทางแก้ไข
ปัญหาต่อหน่วยงานของฝ่ายปกครองท่ีเก่ียวข้อง ตลอดจนเสนอต่อสภาผูแ้ทนราษฎรหรือต่อ
ประชาชนทัว่ไป